— 1—

盐工院委办〔2022〕11号

关于印发《〈盐城工业职业技术学院章程>
修订工作方案》的通知

各党总支、直属党支部，各部门、二级学院：

《<盐城工业职业技术学院章程>修订工作方案》已经党委

会会议审议通过，现印发给你们，请结合工作实际，认真抓好

落实。

中共盐城工业职业技术学院委员会办公室

2022 年 9 月 26 日

— 2—

《盐城工业职业技术学院章程》
修订工作方案

高校章程是建设中国特色现代大学制度的重要载体，是高

校依法自主办学、实施管理和履行公共职能的基本准则，是高

校实现治理体系和治理能力现代化的重要基础。我校章程自

2015 年 10 月经教育厅核准实施以来，在完善内部治理结构、

规范办学行为、提高教育质量等方面发挥了积极作用。近年来，

党和国家的方针政策、章程所依据的法律法规以及学校发展实

际等都发生了重要变化，需要与时俱进按照新思想、新要求、

新任务、新形势对章程进行修订。根据《高等学校章程制定暂

行办法》（教育部令第 31 号）、《教育部办公厅关于启动新一轮

高等学校章程修订工作的通知》（教政法厅函〔2021〕17 号）、

《省教育厅办公室关于开展高校章程集中修订工作的通知》

（苏教办法函〔2022〕5 号）以及《盐城工业职业技术学院章

程》有关修订的规定，经党委会研究决定，启动学校章程修订

工作。结合实际，特制定如下工作方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻

党的十九大和十九届历次全会精神，全面落实党中央、国务院

和省委省政府发布的有关高等教育改革发展的一系列重要文

件精神，坚持马克思主义指导地位，坚持社会主义办学方向，

全面贯彻党的教育方针，遵循高等教育规律，突出立德树人根

本任务，充分吸纳国家高等教育改革的最新成果，以相关法律

— 3—

法规和政策为依据，加强党的全面领导，完善管理制度，提升

治理效能，推动高质量发展，为建成特色鲜明的一流高职学校

提供更加坚实的制度保障。

二、修订依据

（一）《中华人民共和国宪法》（2018 年修订）、《中华人民

共和国教育法》（2021 年修订）、《中华人民共和国高等教育法》

（2018年修订）、《中华人民共和国职业教育法》（2022年修订）、

《高等学校章程制定暂行办法》（2011 年）等相关法律、法规

和政策。

（二）国家、江苏省关于教育特别是高等教育的重大部署、

重要会议和重要文件精神，主要包括：全国、全省教育大会、

全国高校思想政治工作会议、《深化新时代教育评价改革总体

方案》《中国教育现代化(2035)》、国家“双高计划”等。

（三）学校第二次党代会报告等。

三、修订原则

（一）党委领导，分工落实。坚持在学校党委统一领导下，

建立章程修订工作领导机制，开展章程修订工作，牵头部门具

体负责，学校各部门、各二级学院分工协作，扎实推进章程修

订工作，将党的全面领导全方位贯穿到《章程》修订的全过程、

落实到《章程》内容的各方面，确保学校始终坚持正确的政治

方向和发展导向。

（二）规范程序，依法推进。严格按照国家相关法律法规

和教育部、教育厅有关文件精神，突出关键环节，依法科学规

范修订《章程》。加强分析调研，确保《章程》内容的合法性、

— 4—

规范性和可操作性，使《章程》真正成为学校办学治校的基本

准则和改革发展的基本保障。

（三）发扬民主，科学论证。调动广大师生员工参与章程

修订的积极性，采取多种渠道和方式，全面征求政府有关部门、

校内组织、师生员工、校友等各方面的意见建议，充分挖掘师

生需求，充分调研论证，切实回应社会关切。

（四）深入总结，加强提炼。开展理论和实践研究，将《章

程》修订作为推进学校改革创新的重要内容，作为中国特色现

代大学制度建设的重要环节，与时俱进地体现学校办学理念、

改革经验、制度成果和办学特色，提升学校管理民主化、科学

化、规范化和制度化水平。

四、组织领导

(一)成立“《章程》修订工作领导小组”

组 长：邵从清 瞿才新

副组长：蔺 俊

成 员：校党委委员

领导小组全面领导修订工作，研究决定修订过程中的重大

事项。

（二）成立“《章程》修订工作组”

组 长：蔺 俊

副组长：郭泽忠 许俊生

成 员：《章程》修订内容涉及的相关部门负责人

工作组落实领导小组工作部署，组织协调《章程》修订的

具体工作。工作组办公室设在党委办公室。

— 5—

五、修订程序及日程安排

（一）9 月 30 日前，成立章程修订工作领导小组，提出修

订动议，制订工作方案，正式启动修订工作；

（二）10 月 10 日前，发布修订工作通知，部署修订工作，

征集具体修订意见；

（三）10 月 30 日前，领导小组办公室收集意见和建议并

梳理汇总；

（四）11 月 20 日前，形成章程修订案(讨论稿)；

（五）11 月 30 日前，面向各部门、各二级学院负责人、

师生代表等广泛征求意见，形成章程修订案（教代会审议稿）；

（六）12 月 10 日前，提交教代会审议(教职工代表大会讨

论);

（七）12 月 30 日前，进一步修改完善，提交校长办公会

审议、校党委会讨论审定，报教育厅核准；

（八）印发实施《盐城工业职业技术学院章程（修订稿）》

（核准后）。

六、工作要求

1.高度重视。修订高校章程，是根据高等教育新形势、新

变化，完善大学制度，依法治校，推进治理能力和治理体系现

代化的重要举措。全校上下要高度重视，精心组织，积极参与

章程修订，确保工作的顺利开展。

2.广泛宣传。各部门、各二级学院要通过多种形式广泛宣

传修订高校章程的重大意义。充分发挥全校师生、社会各界的

积极性、主动性和创造性，形成广泛参与、积极献计献策高校

— 6—

章程修订工作的良好氛围。

3.科学修订。要严格按照章程修订的要求结合学校工作实

际，认真开展学习、参加调研、多方听取意见。真正把国家的

最新政策、学校的办学实际、师生的强烈期盼结合起来，确保

章程修订的规范、科学。

附件：1.《盐城工业职业技术学院章程》修订任务分解表

2.《盐城工业职业技术学院章程》修订情况对照表

3.《盐城工业职业技术学院章程》(2015年10月核准稿)

盐城工业职业技术学院党委办公室 2022年 9月 26日印发

— 7—

附件 1

《盐城工业职业技术学院章程》
修订任务分解表

章节 负责部门

序 言 党办校办、发规室

第一章

总则

党办校办、发规室

学生工作部、教务处、继续教育学院

第二章

举办者与学校
党办校办、发规室

第三章

职能与形式

党办校办、发规室

宣传部、教务处、科技处、继续教育学院

第四章

学生与教职工

组织部、人事处、工会

学生工作部、教务处、继续教育学院、国际教育学院

第五章

管理与机构

党办校办、组织部、人事处

纪委办公室、纪委执纪审查室

科技处

宣传部、统战部、学生工作部、教务处

工会、团委

二级学院

第六章

学校与社会
党办校办、工会

第七章

资产、财务、后勤管理

国有资产管理处、财务处、后勤管理处、审计处、信

息中心

第八章

学校标识
党办校办、发规室

第九章

附则
党办校办、发规室

http://ic.yctei.cn/
http://wzc.yctei.cn/
http://cwc.yctei.cn/
http://jyzx.yctei.cn/
http://jyzx.yctei.cn/

— 8 —

附件 2

《盐城工业职业技术学院章程》修订情况对照表

填报部门： 填报时间： 年 月 日

序

号
条款 原文 修改建议 修改原因或依据

备

注

1
（范例）

序言

2004 年，学校与成立于 1989
年的盐城轻工业学校合并组
建盐城纺织职业技术学院，
2013 年改为现名。

增加“2021 年入选江苏省
中国特色高水平高职学校
建设单位”。

《关于公布江苏省中国特色高水平高职学校名单
的通知》（苏职教函〔2021〕48 号）中明确我校
入选江苏省中国特色高水平高职学校建设单位。
作为学校发展历程中的重大成果，有必要在序言
中体现。

2

3

备注:除对现有章节条款进行调整外，如另需增删或调整顺序等，请相应填写，并在修订依据栏内注明。修订期间，欢

迎各方积极参与，凡有意见、建议随时发送至 “《章程》修订工作组”（学校办公室、发规室），电子邮箱：ycgyfgs@126.com；

联系电话：88583907，88583957。

填报人： 联系电话：

部门负责人签字（盖章）：